
40  diário oficial Nº 35.060 Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 01590/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 21/07/2022.
Nome: SUELEN CAROLINE ALMEIDA ARAUJO
Matrícula: 5959638/1
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 8 (oito) dias de afastamento decorrente de casamento
Período: 09/07/2022 a 16/07/2022
Processo: 2022/908185
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 832925

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 01634/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 26/07/2022.
Nome: LAHIRE DILLON FONSECA DE FIGUEIREDO FILHO
Matrícula: 23752/ 1
Cargo: ENGENHEIRO AGRONOMO
Concessão: 420 (quatrocentos e vinte) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 01/10/1997 a 30/09/2000, 2000/2003, 2003/2006, 
2006/2009, 2009/2012, 2012/2015 e 2015/2018
Período de Gozo: 03/08/2022 a 26/09/2023
Processo: 2022/623618
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 832891

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01651/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a Portaria nº 0421, de 05 de abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/646379 SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 056/2022- SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa LUIZ VIANA TRANSPORTES 
LTDA, os servidores: MARCELO DO NASCIMENTO BASTOS, matrícula nº 
5964255/1 como fiscal Titular e CLÁUDIO DA SILVA BITTENCOURT JU-
NIOR, matrícula nº 5939990/2 como fiscal Suplente, a contar da data da 
assinatura do Contrato em 25 de julho de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 27 de julho de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 833150

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1508/2022 - GAB/SEMAS 13 DE JULHO DE 2022.
Objetivo: Participação no 3º Congresso Brasileiro de Compras Públicas.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Foz de Iguaçu/PR
Período: 07/08 a 13/08/2022 – 06 e ½ - diárias
Servidores:
- 5914585/5 - LILIA MARCIA RAMOS REIS – (Diretora)
- 5520304/6 - RILDO ANTONIO MARCAL CALDAS - (Técnico em Gestão 
Pública)
- 57191235/2 - GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA - (Técnico em Ges-
tão Pública/Coordenador)
- 5933416/3 - TALITA MARIA CARMONA DOS SANTOS ESTACIO - (Gerente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 827780
PORTARIA Nº 1511/2022 - GAB/SEMAS 13 DE JULHO DE 2022.

Objetivo: Participação no 3º Congresso Brasileiro de Compras Públicas.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Foz de Iguaçu/PR
Período: 07/08 a 13/08/2022 – 06 e ½ - diárias
Servidores:
- 57175153/1 - CASTRICIANO DIAS COUTO SAMPAIO - (Consultor Jurídico 
do Estado)
- 5898268/3 - MONIQUE MEIRELES FRANCO – (Assessor Especial)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 827831

PORTARIA Nº 1571/2022 - GAB/SEMAS 20 DE JULHO DE 2022.
Objetivo: Participar do curso Programa de Gerenciamento de risco na Es-
cola superior da Cetesb no âmbito do acordo de Cooperação 006/2022 
SEMAS/CETESB.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: São Paulo/SP
Período: 11/08 a 15/08/2022 – 04 e ½ diárias.
Servidora:
- 5141818/1 - CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES - (Engenheiro Químico)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 830363
PORTARIA Nº 1593/2022 - GAB/SEMAS 21 DE JULHO DE 2022.

Objetivo: Apoio para realização de pesquisa socioeconômica do projeto 
“Pesca para Sempre”, na RESEX Mestre Lucindo, no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marapanim/PA
Período: 03/08 a 15/08/2022 – 12 e ½ diárias
Servidores:
- 5963872/1 - ARTUR WILLEN RAMOS CORREA – (Gerente)
- 57194377/1 - LEONARDO SILVA DA SILVA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 831081
PORTARIA Nº 1594/2022 - GAB/SEMAS 21 DE JULHO DE 2022.

Objetivo: Apoio para realização de pesquisa socioeconômica do projeto 
“Pesca para Sempre”, na RESEX Mestre Lucindo, no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA
Destino: Oriximiná/PA
Período: 04/08 a 06/08/2022 – 02 e ½ diárias
Servidora:
- 57215253/ 1 - VALDECY DOS ANJOS DA SILVA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 831149
PORTARIA Nº 1599/2022 - GAB/SEMAS 21 DE JULHO DE 2022.

Objetivo: Instrução de processos de declaração de dispensa de outorga e 
outorga de recursos hídricos para técnicos atuantes no Programa Território 
Sustentáveis; Reuniões com Gestores municipais e técnicos da EMATER 
dos municípios de Parauapebas, Canaã dos Carajás, Curionópolis, Eldorado 
dos Carajás e São Félix do Xingu.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Parauapebas/PA, Cannã dos Carajás/PA, Curionópolis/PA, Eldora-
do dos Carajás/PA e São Félix do Xingu/PA
Período: 07/08 a 14/08/2022 – 7,5 diárias
Servidor:
5938940/ 3 - EMANUEL LUCAS PEREIRA LIMA – Chefe de Gabinete
ORDENADORA: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 831172
PORTARIA Nº 1600/2022 - GAB/SEMAS 21 DE JULHO DE 2022.

Objetivo: Participar de Reuniões com Gestores municipais e técnicos da 
EMATER dos municípios de Xinguara, Rio Maria, Sapucaia, Redenção, Pau 
D’arco, Conceição do Araguaia e Santa Maria das Barreiras.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA, Xinguara/PA, Rio Maria/PA, Sapucaia/PA, Redenção/PA, 
Pau D’arco/PA, Conceição do Araguaia/PA e Santa Maria das Barreiras/PA.
Período: 07/08 a 12/08/2022 – 5,5 diárias
Servidora:
5965767/ 1 - Vanessa dos Santos Lima – Secretária de Gabinete
ORDENADORA: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 831211
PORTARIA Nº 1601/2022 - GAB/SEMAS 21 DE JULHO DE 2022.

Objetivo: Participar de Reuniões com Gestores municipais e técnicos da 
EMATER dos municípios de Xinguara, Rio Maria, Sapucaia, Redenção, Pau 
D’arco, Conceição do Araguaia e Santa Maria das Barreiras.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA, Xinguara/PA, Rio Maria/PA, Sapucaia/PA, Redenção/PA, 
Pau D’arco/PA, Conceição do Araguaia/PA e Santa Maria das Barreiras/PA.
Período: 07/08 a 12/08/2022 – 5,5 diárias
Servidora:
5965767/ 1 – DIANA DA SILVA CASTRO – Técnico em Gestão de Meio 
ambiente
ORDENADORA: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 831245
PORTARIA Nº 1617/2022 - GAB/SEMAS 22 DE JULHO DE 2022.

Objetivo: Vistoriar a Usina Hidrelétrica de Curuá-Una e o Sistema de trans-
missão (LT e SE) de Curuá-Una, das Centrais Elétricas do Norte do Brasil 
S.A. - ELETRONORTE.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA e Mojuí dos Campos/PA.
Período: 16/08 a 19/08/2022 – 3 e ½ diárias


